1

2

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.09.2015    № 1337
Валдай

Об утверждении муниципальной  программы
«Увековечивание памяти   погибших   при   защите
Отечества на 2015–2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», на основании соглашения от 11.06.2015 №14 «О передаче Администрации Валдайского муниципального района Новгородской  области отдельных полномочий Администрации Валдайского городского поселения по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Валдайского городского поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Валдайского городского поселения» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2015-2017 годы».
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
	3. Контроль за выполнением  постановления возложить на главного специалиста комитета по управлению муниципальным имуществом Полетаеву Н.А.
            4. Признать утратившим силу постановление Администрации Валдайского городского поселения от 02.12.2014 № 216 «Об утверждении муниципальной программы      «Увековечивание памяти   погибших   при   защите Отечества на 2015–2017 годы».

Первый заместитель Главы
администрации муниципального
района						О.Я. Рудина

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от  09.09.2015 № 1337

Муниципальная программа
 «Увековечивание памяти погибших при  защите Отечества
на 2015 – 2017 годы»

Паспорт муниципальной программы

	1. Наименование муниципальной программы: «Увековечивание памяти погибших при  защите Отечества на 2015 – 2017 годы» (далее – программа).
	2. Исполнитель программы: Администрация Валдайского муниципального района.
  3. Задачи и целевые показатели программы:

	№
п/п
	Задачи программы, наименование и единица  измерения целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель: Увековечение памяти погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны, а также в ходе последующих войн и конфликтов
Задача: Выполнение мероприятий по установке памятника Герою Советского Союза Я.Ф. Павлову  и мемориальной доски генерал-лейтенанту Белову Павлу Мороновичу, погибшему при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны

	1.1.
	Ограждение, мощение и постамент для установки памятника Герою Советского Союза Я.Ф. Павлову (ед.)
	1

	[bookmark: Par32]

	1.2.
	Мемориальная доска генерал-лейтенанту Белову Павлу Мороновичу, погибшему при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны (ед.)
	1

4. Сроки реализации программы: 2015 - 2017 годы.
5. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджетные средства
	всего

	      2015
	-
	     -
	278371,33
	     -
	278371,33

	      2016
	-
	     -
	-
	     -
	-

	      2017
	-
	     -
	-
	     -
	-

	      ВСЕГО
	-
	     -
	278371,33
	     -
	278371,33

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
	В результате реализации программы будет:
	изготовлено ограждение, проведены работы по мощению территории и возведен постамент для установки памятника Герою Советского Союза Я.Ф. Павлову;
	установлена  мемориальная доска генерал-лейтенанту Белову Павлу Мороновичу, погибшему при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны.
7. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы.
В настоящее время имена многих Героев Великой Отечественной войны не увековечены в мемориальных объектах муниципального района.
Достойное увековечивание памяти всех погибших в годы Великой Отечественной войны - актуальный вопрос для города Валдая.
Яков Федотович Павлов  уроженец Валдайского района, герой Сталинградской битвы, командир группы бойцов, которая осенью 1942 года обороняла т. н. Дом Павлова в центре Сталинграда. Этот дом и его защитники стали символом героической обороны города на Волге. В послевоенное время проживал в городе Валдай до 1981 года. Именем Я.Ф. Павлова названа улица в городе Валдай, но отсутствует какой-либо мемориальный объект, увековечивающий память Героя Великой Отечественной войны.
8. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
        	Реализация программы направлена на создание памятника Герою Советского союза, и мемориальных табличек, увековечивающих память погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны.
В   результате   реализации    программы   будет установлен памятник Герою Советского Союза Я.Ф. Павлову и  генерал-лейтенанту Белову Павлу Мороновичу, погибшему при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны.
Реализация программы сопряжена с рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.
Основным неуправляемым риском является растущая нестабильность и неопределенность в экономике, дефицит бюджетного финансирования сферы культурного наследия. Снижение рисков возможно через определение приоритетов для первоочередного финансирования, привлечение внебюджетных источников финансирования.

9. Механизм управления реализацией программой.
Администрация Валдайского муниципального района является ответственным исполнителем и осуществляет:
контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы в процессе ее реализации;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, соисполнителей и участников муниципальной программы;
        	координацию хода реализации муниципальной программы осуществляется заместителем Главы, председателем комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района.